Estas ruedas e molino, uos do a cens perpetuo de oy adelant, yo el sobredicto recebidor, a vos los sobredictos jurados et aliama, et entregament, et complidament, con todos sus drechos e con todas sus pertenencias de yermo et de poblado, con sus entradas et con sus salidas, assi como tienen de ancho et de luengo, et de abismo fasta el cielo. En tal manera que aqueyllas ayades pora vos et pora todo vuestro mandamiento, pora tener, pora dar et pora vender, empeynnar, cambiar, ayllenar, et pora fazer d'eillos et en eillos todas vuestras proprias voluntades, assi como cada uno et cada una puede et deve fazer de la su cosa propria, pagando el dicto cens en cada un ayngo, et teniendo et compliesciendo las cosas sobredictas, segunt sobredicto es. Et por tal que las cosas sobredictas sean firmes et valederas por siempre jamas, et en dupda non vos puedan venir, do vos esta mi carta sieillada en pendient de mi sieillo.

Et nos, los sobredictos Juce Leui, Abram Medelin e Semuel Alfaquin, jurados, et nos la dicta aljama, seyendo llegados a voz de pregon en la signeguoga menor de la dicta juderia, segunt que ata agora usado et costumbrado auemos, de un acuerdo et de una volundat, sen deuariamiento alguno, assi recebemos a cens perpetuo las sobredictas ruedas e molino de vos, el sobredicto recibidor, con todas las condiciones sobredictas. Et a tener e mantener aqueillas con su presa, casa, cenias, muelas, rodeces et qualesquiere otras cosas necessarias a eillas, meioradas et non peoradas del estado que oy estan, por siempre jamas, et a pagar el dicto cens, obliguamos todos los bienes et rientas pertenescientes a nos et a la dicta aljama, muebles e heredades, seyentes et mouientes, guanados et por guarar.

Et a non venir contra en ninguna nin alguna manera, en ningun tiempo del mundo, en razon de lo que sobredicto es, renunciarnos specialment nuestro fuero et nuestro alcalde e todo otro fuero special et general, ecclesiastico o seglar, et todo huso et costumbre, et a la exception de non responder contra esta carta.

Testigos son qui presentes fueron en el loguar a las cosas sobredictas et qui por testigos se otorguaron, Guarcia Martinez de Leach, preuost d'Esteilla; Sancho Furtado, tornero; Guarcia Garceiz d'Etça, mercadero; Simon Martiniz d'Uriz, nothario, vezinos d'Estella, et don Mosse Embolat et Abram Leui, fijo de don Saul Leui, judios d'Esteilla.

Todo esto fue fecho en la manera sobredicta, veynt et quatreno dia del mes de janero, era de mil quatrocientos et veynt et un ayngo.